П Р О Т О К О Л № 1
заседания Управляющего cовета

МАОУ СОШ № 46 имени Героя Советского Союза Георгия Невкипелого
                                                             от «03» сентября 2024 года

Время: 17.00
Место заседания: кабинет № 202

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  Ишутина Т.И.,  Анисимова Е.А.,  Воробьева Е.Г.,  Губина
Г.М., Каверзина Н.Н., Канцибовская Г.И., Капустина Т.В., Ученица 10А, Погиба
Г.Н., Редько Е.А., Руфьева Е.И., Садкова А.М., Ученица 10А, Юриков Ю.А.
Всего: 14 членов Управляющего совета (из 14)
Приглашенные: Лесневская С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обеспечение качества питания детей в новом учебном году. Об утверждении
списков детей из социально незащищенных семей на льготное питание.

2. Обеспеченность школьной библиотеки учебниками. Отчет библиотекаря.
3. Соблюдение обучающимися правил поведения и школьной формы.
4. О  годовом  календарном  графике  работы  школы,  учебном  плане  и  режиме

работы  МАОУ  СОШ  №  46  имени  Героя  Советского  Союза  Георгия
Невкипелого на 2024-2025 учебный год

По  первому  вопросу  слушали ответственного  по  питанию  Лесневскую  С.В.,
которая сообщила присутствующим о том, что на заседании комиссии по контролю
за качеством питания и формированию списка был утвержден список учащихся на
получение льготного питания:

1. Дети  граждан,  погибших(умерших)  при  исполнении  служебных
обязанностей – 4 чел.

2. Дети из семей военнослужащих, участников СВО – 21 чел
3. Дети-инвалиды – 15 чел
4. Дети с ОВЗ – 70
5. Дети из многодетных семей - 99

         Данные списки были рассмотрены комиссией по контролю за качеством
питания  и  утверждению  списка. Платное  питание  организуется  и  для
обучающихся, не имеющих льгот.  Учащимся предоставляется горячее питание и
буфетная  продукция.  Документы,  регламентирующие  организацию  питания  в
МАОУ СОШ №46, размещены на сайте школы. Оплата за питание производится
родителем по безналичному расчету в отделениях банков по квитанции выданной
классным руководителем в конце каждого месяца.
Проголосовали: «за» - 12 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0
Решили: полученную информацию принять к сведению.

По  второму  вопросу  слушали заведующего  библиотекой  Воробьеву  Е.Г.  Она
сообщила о том, что по проекту модернизации библиотека нашей школы может
обеспечить  учебной литературой  100% учащихся.  Елена  Геннадиевна  отметила,
что на данный момент выданы учебники 100% учащимся. Учебники в школьной

библиотеке соответствуют приказу Минпросвещения России от 21 сентября 2022г. №
858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока
использования исключенных учебников»
     Проголосовали: «за» - 14 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0
     Решили: заведующему библиотекой Воробьевой Е.Г. продолжить работу по
обеспечению школьной библиотеки учебной литературой в соответствии с
приказом Минпросвещения России  от 21 сентября 2022г. № 858 «Об утверждении
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока
использования исключенных учебников»

По третьему вопросу слушали заместителя директора Костину Н.А., которая
рассказала о правилах поведения обучающихся в школе, о соблюдении школьной
формы для обучающихся 1 – 11 классов, о совместной деятельности педагогов,
классных руководителей и родителей по вопросам воспитания, организации
безопасного движения обучающихся к месту учёбы и обратно, участии в мероприятиях
различных направлений. Обратила внимание присутствующих на обязательное
ежедневное заполнение классными руководителями мониторинга посещаемости, на
наличие «Положения о школьной форме» и «Правил поведения обучающихся» на
официальном сайте школы.
Проголосовали: «за» - 12 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0
Решили: продолжить совместную работу педагогов, родителей по данным вопросам,
продолжить реализацию мероприятий, направленных на изучение правил поведения,
прав и обязанностей обучающихся.

По четвёртому вопросу слушали заместителя директора Канцибовскую Г.И. Она
сообщила о том, что учебный план МАОУ СОШ № 46 составлен в соответствии с:

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

 приказ  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от  17
декабря  2010  г.  №  1897 «Об  утверждении  и  введении  в  действие
федерального    государственного  образовательного  стандарта  основного
общего образования» (с изменениями);

 приказ  Минпросвещения  России  от  22.03.2021  №  115  «Об  утверждении
Порядка  организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по
основным     общеобразовательным  программам  –  образовательным
программам    начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования»;

 универсальные  кодификаторы  распределенных  по  классам  проверяемых
требований к результатам освоения основной образовательной программы  по
уровням общего образования и элементов содержания по учебным предметам для
использования   в  федеральных  и  региональных  процедурах  оценки  качества

образования,  одобренные  решением  федерального  учебно-методического
объединения по общему образованию (далее – ФУМО)( протокол от 12.04.2021 г.
№ 1/21), подготовленные  Федеральным  государственным бюджетным  научным
учреждением «Федеральный институт педагогических измерений»;

 постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020
г.  №  28  «Об  утверждении  СанПиН  2.4.3648-20  «Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  организациям  воспитания  и  обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021
г. № 2 «Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания»;

 приказ Минпросвещения России от 21 сентября 2022г.№ 858 «Об утверждении
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации
имеющих  государственную  аккредитацию  образовательных  программ
начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего  образования
организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность  и
установления предельного срока использования исключенных учебников»

 приказ Минобрнауки России от 09.06.2016 г. № 699 «Об утверждении перечня
организаций, осуществляющих выпуск ученых пособий, которые допускаются к
использованию  при  реализации  имеющих  государственную  аккредитацию
образовательных  программ  начального  общего,  основного  общего,  среднего
общего образования».

 письмо  Министерства  образования,  науки  и  молодежной  политики
Краснодарского края от 28.06.2024   № 47-01-13-11442/24 «О   формировании
учебных    планов    для  общеобразовательных  организаций  на 2024-2025
учебный год»;

 приказ  министерства  образования,  науки  и  молодежной  политики
Краснодарского края от 29 мая 2017 г. № 2243  "Об утверждении Порядка
регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной
образовательной  организации,  и  родителей  (законных  представителей)
обучающихся,  нуждающихся  в  длительном  лечении,  а  также  детей-
инвалидов  в  части  организации  обучения  по  основным
общеобразовательным  программам  на  дому  или  в  медицинских
организациях».

 с  учетом  основной  общеобразовательной  программы  основного  общего
образования МАОУ СОШ № 46.

  Учебный план составлен на 5-ти дневную рабочую неделю для 1-6-х классов, 6-
дневную рабочую неделю для 7 –11х классов. Продолжительность учебного года
при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе 33
недели,  при  получении основного  общего  и  среднего  общего  образования  –  35
недель.

  Затем Галина Ивановна познакомила присутствующих с учебным планом на 2024-
2025  уч.  год  и  предложила  согласовать  режим  работы  школы  на  2024-2025

учебный год: пятидневная рабочая неделя для 1-7-х классов, шестидневная для 8-
11-х классов

Решили:
1. Согласовать учебный план на 2024-2025 учебный год.
Согласовать  пятидневную рабочую неделю для 1-7-х  классов,  шестидневную
для 8-11-х классов.
Проголосовали: «за» - 14, «против» -  0, «воздержались» - 0

Председатель Управляющего совета              ___________ / Г.М.Губина

Секретарь Управляющего совета        _           ___________/ Е.И. Руфьева

		2025-03-15T13:04:47+0300
	Ишутина Татьяна Ивановна